(Bibl. nat. cop. 40-240.)

Sicut illi qui ecclesiam Dei destruunt infernali dampnationis pena,
sic qui hedificant celesti remunerantur gloria. Quapropter ego Ste-
phanus comes Burgundie et dominus de Treva, laudante uxore mea

! [Cette pitce faisait partie de la liasse du pxieuré de ‘Saint-Marcel-lés-Chalon, dans
les archives de Cluny. ]
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filia ducis Lotharingie!, dono et concedo annuatim centum solidos,
qui de censu de Treva in festo Purificationis beate ‘Marie mihi solve-
bantur, beato Marcello martiri Cabilonensi et monachis ejus in perpe-
tuum persolvendos, tali scilicet conditione, ut de ista pecunia census,
videlicet equus albus oneratus piscibus, qui de prefato castro prefato
martiri debebatur, solvatur, et singulis anms reddatur. Hoc autem
donum factum est domno Pontio priori, in villa de Fructimaco, die

lunis, in presentia multorum testium, virorum nobilium et religioso--

rum, abbatis de Caritate, abbatis de Bellavalle, Hugonis prioris Floriaci,
Stephani prioris de Treva, Stephani Capioli monachi, Ebrardi archi-
diaconi Bisuntinensis, Guidonis abbatis militis de Durnec et Hugonis
filii ejus, Odonis Campaniensis, Odonis de Dona Petra, Guidonis de
Marchia, Theobaldi et Milonis fratrum et Theobaldi, nepotis eorum,

Richardi et Gafridi de Rasia, Girardi, villici de Treva et Roberti-de

Flagelaco qui el noviter successerat?. -

3792.
ROTULUS CHARTARUM ECCLESLE SANGTORUM PETRI ET PAULI DE GRAZIACO.

(Bibl. nat. cop. 44-563.)

Carta de Appilhac. — Audite, fratres benedicti, donum quod fecit
uxor Aimoni de Mauduno sacrosancte ecclesie Dei, que est constructa
in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli apud Graziacum. Ego
nomine. . ... dono Domino Deo et predicte ecclesie et douino
Ugoni, abbati Cluniacensis, et monachis ipsius monasterii, in remis-
sionem omnium peccatorum meorum, ecclesie, que est in villa que
vocatur Appiliacs, portionem que me contingit, id [est] vi partem.
Hoc donum laudat vir meus Aimo et fillus noster Rotbertus. Qu

! [Etienne, comte de Macon, fils de ? Cette pitce a été copiée par Lambert

Guillaume 1* le Grand, épousa Béairix,  de Barive, en 1783, sur un «roulean de

file de Gérard d’Alsace, duc de Lorraine. quatre pieds et demi de Jong », qui se trou-

1l mourut le 27 mai 1101.] vait alors dans les archives de 1'abbaye de
* Le sceau est perdu. (L. de B.) Cluny.

v. ’ 18
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contra hoc donum surrexerit, vel.in eo aliquam calumniam miserit,
pereat a facie terre, et hoc donum firmum permaneat in eternum.
Testis- est Vilelmus, archipresbiter, et fratres sui, et Renco Arnaldus
et fratres sui. D '
. . R A JES PO SR, PO B

11. - Item carta istins ecclesie.~— Audite, omnes qui inunum congre-
gati estis, donum quod fecit Silvius sacratissime ecclesie Dei, que est
constructa. in honore ‘beatorum.: apostolorum Petri et Pauli apud
Graziacum. Ego Silvius ‘dono :Domino Deo et predicte ecclesie, et
domno Ugoni, abbati Cluniacensis (sic), et monachis ipsius monasterii
partem :ue me contingit; que est!, que.vocatur Appilliacs. Sine ulla
requisitione hoc donum fecit ipse Silvius in vita sua. Postea vero,in die
sepulture ejus, dum jacebat adhuc in feretrum inira ecclesiam, venit
uxor sua Bliosens, cumn amicis et filils suis, scilicet Hicterium. atque
Garentonem et Vigonem, et laudaverunt predictum donum et -adcre-
verunt illum. Dederunt quoque omnem comandam quam habebant
in manso de Sadroiol, et rogaverunt ut hoc donum firmum perma-
neat, cum_s’gipulatione subnixa. Testes sunt Vilelmus archipresbiter et
fratres sui. '

.. 1. Jtem alia carta ipsius ecclesie. — Donum quod Vilelmus archipres-
biter et fratres sui ' Wido et Avitus, et soror ipsorum Acelena, fece-
runt, pro_anima p’atris sui sacrosancte ecclesie Del, que est constructa
in. honore beatorum apostolorum Petri et Pauli apud Graciacum :
estote parati ad audiendum. Eigo Vilelmus et fratr‘_es mel et soror nos-
tra donamuys: Domino Deo,. et predicte ecclesie et domno Ugoni,
abbati Cluniacensis, et. monachis ipsius monasterii, pro anima. [patris
nostri qui]ﬂ"ad succurrendum fuit receptus. . . de ecclesia que est in
villa que vocatur Appiliacs partem que nostram videbatur esse, et hoc
dopum firmum permaneat in eternum. Testes sunt Artaldus miles et
Bertrannus Recatinus.

! [Quelques mots omis.] ~—~ 2 Il y avait Ici une déchirure dans e manuscrit.
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. De sacristia de Lapthe. — Rectum est ut unusquisque homo de
propria- sua re faciat quitquid voluerit. Ideoque ego Isnardus, qui
cognomine vocor Bernardus, future vite sollicitus, omnia propria mea
reliqui, preter mansum unum Avrnar vocatur retinui, et'me; cum?! 1pso,
cenobio . Cluniacensi. et domno-Ugoni abbati reddidi, et ut fierer mo-
nachus postulavi. At ubi frater meus. audivit me consecratum. esse
monachum, Willelmus scilicet- et uxor sua Nazara, ad invicem consi-
derantes qualiter vel quomodo mansum illum nobis aufferre potuis-
sent; factum est autem, cum colligebamus messes, n Predlctum
mansum, una cum clemc1s aut cum rehquus predlcta Nazara furore
et dolore plena, invasit nos, et omnia ecclesie ornamenta disrupit
atque destruxit. At postquam amicl ejus reatum, culpam e_]us atque..
crimen fecerunt cognoscere, humilis tremebunda veniens, dié’en§_ se
emendationem cum viro suo facere, et ego Wilelmus; pro tam grave
peccatum quod uxor mea Nazara, me consentiente, fecit, et filii mei
Avitus atque Willelmus, damas cenobio Cluniacensi et Sancto Petro
de Graciaco partem nostram quam habemus in ecclesia de Lapte,
infra ecclesiam et extra ecclesiam, infra cimiterium et extra 01m1te-
rium, et laudamus eis partes fratrum nostrorum, Bernardi canomm
atque Guidonis, in vitam eorum et post mortem, et 1pst 51m111ter
nostram; qualiter clerici illius ecclesie in vita patris nostri Aviti
habuerunt atque tenuerunt, taliter et melilis damus Cluniacensibus
monachis, ut ipsi firmiter nunc et sempér habeant atc[ue teneant. Post
multum vero Tempus , dum adfui ibi monachus, hoc donum laudavi
et confirmavi, et adcrevi illud medletatem de ecclesia de Aplhas
que tempore illo mea videbatur esse, et duabus cabanariis que sunt
alodia Sancti Martini de Apilliac, et de una mausmne juxta cimiterium,
cum orto suo. Juraverunt autem hii duo filii mei, Avitus et Willel-
mus, ut ita istud donum firmior teneretur, q[u]oniam si alius homo
forfactum in his facitlocis, ut adjutores sint. Si autem illi faciant, Pést—
quam ad rationem missi fuerunt, aut infra mr=2 dies emendent per

! [La copie porte & tort, eam.] — * Il faut lire 1™ x* (quatuordecim).
18.

140 - GHARTES

rectum vel per placitum, aut in comprehensionem veniant in Gracia-
cum, et inde non se liberent sine absolutione domni prioris, aut
proprii ejus missi!, et propter amonitionem sacramenti nullam homini -
teneant imimicitiam, sed antea ita attendant. Ecce testes hujus rei
carte : Renco, Silvio, Willelmus, canonicus; Galbertus, clericus;
Regio, nepos €jus; Gando, frater ejus; Petrus, Willelmus, Stepha-
nus Ronninus; Petrus, capellanus Vertamise; Bladmus, presbiter de

Lapte.

v. Johanes capellanus reliquid nobis medietatem de manso Nuail-
liaco, et Girbertus, frater ejus, similiter dereliquid nobis alteram
medietatem ejusdem mansi, post mortem suam; et in hunc mansum
nobis dederunt per satimentum? 1 caponem, et propter hoc denum ros
dedimus eis duas maisones et 1 ortum in Graciaco, dum vixerint, —

Jarentes de Vertamisia.

'vi. Deus in adjutorium 3. — Census terre Sancti Petri Gradiacensis, a
la Carreria Arneldis, in Kalendis, unam primam, et n1 eminas de
vino, et unum panem, et una quarta de scivada et coponum * unum.
Petrus Gautardus in Kalendis una prima, et i1 eminas, et 1 panem,
et una quarta de scivada, et 1 caponem. Aldebertus similiter. Bernar-
dus Cautet similiter. Martinus Dellac similiter. Durannus de Broliac
similiter. Mércipahlia similiter. Umbertus Ranial, in blado, fprimam ,
et Il eminas vini, et panem, et quartam civate. Benedicta similiter.
Andreas Capellus similiter. Amulfus similiter. Girbertus Maca simi-
liter. Rinaldus similiter. Aribertus Juvenis similiter. Durannus de la
Roca similifer. Aribertus Petgus similiter. Airaldus Tabernarius simi-
liter. Petrus Calduni similiter. Girardus Amatus similiter. Gaubelga
smnhter. Sllv1us Faber smnfhter Petrus Cabaca, in blado, 1 prima, et
m emmas de vini (sic) et 1 panem et1 caponem et una emina de cwata.

[L de Barive n'a pu lire ces tro1s suit, écrit danslesens opposé 4 ce qui pré-
mots. | cede; ce fait se renouvelle plusicurs. fois
® [Lisexz salimentum.] a Grazac.

% Ces mots servent de titre au lexte qui * [Sic. Peut:étre pour caponem?]
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vii. Ego Petrus Recatin, et Bertrannus, frater meus, donamus Deo
omnipotenti et beato Petro et Paulo et omnibus sanctis Dei’ decimas
quas nos habemus in parrochia de Graciaco et in parrochia de Lapte,
pro redemptione animarum. nostrarum et parentum nosirorum, et
hoc donum fecimus laudare Avito Renconi et fratri ejus Guidoni; et
iterum laudavit Iterius et Garento, frater ejus, et Guigo et Avitus de
Celsiaco, et frater ejus, et omnes isti fecerunt ! firmantias, quoniam st
quis homo aliquid forfactum fecerit in hoc decimo ipsi emendant; et
hoc donum laudaverunt uxores eorum et debent facere laudare
filiis suis Petrus Recatinus et frater ejus; et propter hoc donum de-
bent sepelire monachi ambos fratres et uxores eorum, et filios suos,
usque milites sint.

vir. Ego Avitus, filius Willelmi de Celsac, et frater meus Willelmus,
donamus et relinquimus Domino Deo sanctoque Petro et Paulo, in
hoc monasterio, qui Graciacus nominatur, commanda de Gabannulas
et omnes res quas parentes mei dederunt, audiente Bario® cum fratre
suo Jarentone et Avito Rancone, et Arnaldo cum fratre suo Ren-
cone.

1x. EgoBernardus Vivat et frater meus Salinus donamus DominoDeo
et Sancto Petro Graciasensi, post mortem meam, omnes. res que ha-
bemus a Nuillaco et alla Cincta per alodum, pro redemptione anime
mee et patris et matris mee. Propter hoc dono. fratri meo Silvio cen-
tum quinquagmta solidos per escangeriam. Et de isto dono fuerunt
testes : Arnaldus pridr, et Willelmus: monacus, Winemandus, Pon-
tius, Bernardus, Raimundus, Petrus, Berno. . »

X. Sciant omnes, quando Arnaldus de Vertamisi'a perrexit apud Jhe-
rusalem, vendidit monachis Gratiaci decima que habebat in parrochia
Graziaci et in parrochia de Abto centum solidos, scilicet decimum
de Gulaneto ® totum, et decimum de Brostalsit, et de Brocia, id est

' [La copié porte fuerunt. — * Iterio? — ¢ L. de Barive ajoute : vel Vilaneto.)
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totos.denarios, et totam carnem, et'medietatem.de annona quem habe-
bat de Bertranno de Gelsac pro pignore, pro xxxv solidos.Et postea
1pse Bertrannus . dedit ipsum decimum’ Beato Petro et: Paulo, cum
laude filii sui et uxoris sue, propter bovem quem tulerat a mona-

chis; Hujus'rei testes atque laudatores Avitus Renco, Renco Arnal-
dus, Arnaldus presblter

XI. .Iterum Arnaldus habebat pro pignoré',? de Armanno Blanco,
medietatem decimi de Nualiac et de Loberias, pro xxv solidos; et sicut
ipse habebat decimum, ita misit eum monachis. Hanc venditionem fecit
Arnaldus donno Stephano priori et ceteris frafribus; et Blismoda,
uxor ejus, et Umbertus et omnes filii ejus, ita sane ut si aliquis volue-
rit inquietare, monachi reqdirant Arnaldo et fliis ejus Unc donum
fecit super altare Sancti Petri, cum uxore et ﬁhls su1s Hujus rei tes-
tes: Ranco Blancs, Galbertus, Isnardus ‘

Sanctissimam ecclesiam que est constructa atque consecrata in
honore apostolorumPetri et Pauli, sita in pago' Vellaico, cui voca-
budum est Graziacus, quam dederunt seniores Vertamisie cenobio
Cluniacenst, pro redemptione animaram suarum. Postea ipsi senio-
res. Vertamisie’, videlicet : "Aymio et filia 1 ejus Botbertus Guido, filius
Aviti; Avitus-et Guido, filii Reii¢honis, et alius Avitus atque Guillel-
mus, : filii Guillelmi monachi;  Iterius, Jarento atque *Guigo, filii-
Silvionis, omnes jurairenlnt' supra sanctum altare, ut in hunc locum
vel infra fines aut terminaciones que ibi pOSIte sunt, nichil mali face-
rent. Si autem: aliquis fecerit fratribus 1b1 Deo servientibus, ipsi adju-
tores atque auxiliatores sinf. Si enim illi aut aliquis’ ex hominibus
eorum forfactum fecerint, postquam prior aut aliquis ex fratribus,
sive proprius eorummissus proclaﬁiavgrit; infra ‘quatuordecim dies
emendent priori vel cui forfactum fuerit; secundum réctum aut secun-
dum voluntatem prioris. Si per rectum aut per placitum emendare

Y Filius?
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noluerint, statim ut prior aut proprius ejus missus per sacramentum
monuerit, in Graziaco veniant, scilicet in comprensione, et inde ne
exeant sine absolutione prioris. Iterum, gubernante monasterium
Graziaci domno Tocmaro priore, acceperunt sibi consilium seniores
Vertamisie, videlicet Avitus de Celsac et Guilelmus, frater ejus,
Tterius canonicus et Jarento, frater’ ejﬁs; Avitus Renco et Guido,
frater ejus, ut securitatem quam fecerunt de solo monasterio et de
finibus ejus sub jurejurando, facerent de omni honore Sancti - Petri
et quicquid in ipso honore continetur; quam securitatem jurave-
runt omnes ita sane,.:ut-in Dominica medie Quadragesime simul
convenirent in ‘castro -Vertamisie, in comprehensione;, et inde non
ex[e]at. ullus eorum-per absolutionem prioris neque: per absolutionem
ullius hominis, quamdiu fuerit auditus -clamor de - omni - honore
Sancti Petri supra sex denarios. Postea, sub domno Stephano priore,
ut non . frangeretur neque violaretur ab eis hec securitas, juravit
Guigo, frater Iterii hanc. securitatem, et ceterl” dederunt fideijus-
sores in tali’ convenientia, ut si frangeretur ab ullo eorum, infra qua-
tuordecim dies ubi quesitum. fuerit a priore aut per proprium missum
ejus, reddatur: cui forfactum fuerit, et si noluerint, pignorent fidei-
jussores usque dum reddatur a priore vel a quibus jusserit prior. Avi-
tus, Renco dedit fideijussores_Pe,trum de Versiliaco et Ranconem Blan-
cum; Iterius dedit fideijussores per se ipsum Avitum Ranconem et
Petrum Recatinum. : Similiter Jarento et {rater ejus Guigo msserunt
ipsos unusquisque per semet ipsum. '

xut. Noverint presentes et futuri, quod ego Jarento de Vertamisia
dedit Deo et Sancto Petro de Gradac et monachis, pro remedio anime
mee, unam cabanariam a Apilac, quam solebat habere Silvius de
Alonet; et hoc donum laudavit Tterius, frater ejus, et Acelena, uxor
ejus, et Silvius, et:S. S. filit eorum. Testes sunt : Bocardus et Unc-
bertus Boerinus, et Peftrus] capellanus et alii plures.
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3793.

CHARTA QUA ANSELMUS, MEDIOLANENSIS ARGHTEPISCOPUS, GONCEDIT MONASTERIO
CLUNIACENSI ECCLESIAM DE CALVENZANO.

(B. h. gg; D. 158; E. 146 1.)

1100, environ. In nomine filii Dei, qui est summa veritas, Anselmus, sola Dei
misericordia sanctge Mediolanensis gcclesig archiepiscopus?. Convenit
nostro christiano moderamini, pia religione, ac benivola compas-
sione,.alacri mente poscentium animis assensum impertire. Idcirco ad
nostram auctoritatem pertinet cunctos nostre ecclesig filios paterno
affectu diligere et.optate pietalis opem non: denegare. Ex hoc enim
lucri potissimum premium apud Deum omnium conditorem prome-
remur. Quapropter omnibus nostris fidelibus, tam presentibus quam
et futuris, notum fieri volumus, .qvuod nos in nostra Mediolanensi
gcclesia, cum nostris cardinalibus, de nostrarum animarum salute dis-
putantes, nostrorum fidelium, scilicet Arialdi et Lanfranci fratrum, ac
Atonis®, eorum consanguinei, de Meregnano, imploratu, Sancte Marie
gcclesiam de Calvenzano, quam ex nostra ecclesia tenebant longo
tempore, cum terra ac eorum, scilicet Arialdi et Lanfranci, proprii
predii decimis, quas ad presens concesserunt, et omnibus bonis que
nunc habet et in perpetuum adipisci potuerit, sancte Cluniacensi
ecclesie concessimus. Insuper volumus et laudamus quod, si quis
eorum heredum vel alius quilibet homo de gcclesiis supra eorum
predium edificatis vel edificandis, aut eorum decimis, eo inspirante
qui ubi vult spirat, pretaxatg ecclesie conferre voluerit, conferat cum
Det benedictione et hac nostra concessione; eo scilicet ordine, ut
nostra . prefata. gcclesia de Calvenzano, ammodo absque penditio et
conditione libera, libere Cluniacensi cenobio ‘deserviat, et nullius
alterius gcclesi¢ ditioni in aliquo per infinita secula subjaceat. Quod

! Imprimé par Baluze (Miscell., t. VI, le 31 octobre 169;7, mort & Constantinople
p- 483; in-f°, t. 11, p. 61), daprés D, le 30 septembre 1101,
* Anselme, archevéque de Milan, élu 3 D. et E. Ottonis.
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sl quis nostrorum successorum, vel aliqila magna parvaque persona,
huic nostre saluberrime concessioni contrarius extiterit, sit anathema
maranatha; non habeat partem cum illo qui pro nobis crucifixus est
in ‘Golgotha, donec resipiscens ad satisfactionem et congruam peeni-
tentiam venerit, et sanctg Cluniacensis ecclesig abbati et monachis, qui
pro tempore fuerint, satisfecerit. Quod ut verius firmiusque credatur,
et a.nostris posteris firmum et inconvulsum in perpetuUmvhabevavtur,
hanc presentem paginam ad testimonium propria manu firmavimus,
et nostro Heriprando cancellario nostro sigillo, ut moris est, insigniri
jussimus. + Ego Anselmus, Dei gratia archiepiscopus, ad confirmandum
subscripsi. Gothefredus® ‘archipresbiter subscripsi. Ato? archidiaconus
subscripsi. Arnulfus diaconus subscripsi.  Bonifacius . presbiter . sub-
scripsi. Tedaldus® diaconus subscripsi. Aalbertus presbiter subscripsi.
Rozo diaconus subscripsi. Landulfus presbiter subscripsi. Odelricus®
presbiter subscripsi. Landulfus diaconus subscripsi. Gualbertus® dia-
conus subscripsi. Ariprandus, cancellarius sanct¢ Mediolanensis gccle-
ste, subscripsi. - ' R
3794.

EPISTOLA WIGONIS COMITIS AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIAGENSEM, QUA CONFIRMAT
DONATIONEM HONORIS DE VISILIA MONASTERIO. CLUNIAGENSI A PREDECESSORE SUO FACTAM.

{B..h. 104 %.)

Seniori suo dilectissimo domno Hu[goni], Cluniacenst videlicet ab-
bati sanctissimo, dominorumque meorum fratrum Cluniacensium
sanctissimo conventui, ego Wigo?, ut dicitur comes, fidelia famulamina.
Sanctitatem vestram scire volo, quia honor de Visilia qui vobis a prede-
cessoribus meis jam dudum fuerat datus®, nunc a me, cum consilio

' D, Ego Refredus. E. Ego Thgﬁ'édus. * D. Walpertus. E. Gualpertus.
Tous les autres noms sont également pré- - - ° Imprimé par Martene, Thes. Anecd:,
cédés de Ego et suivis du verbe a la pre-  t. I, p. 311. ex cartario Cluniacens:..
migre personne dans D. et E. ? [Guignes V, comte d’Albon (1080
® E. Otlo. t 1125).] ' -
- ** D. Telaldus. E. Baldus. - ® Voyez B. h. 103 (1090 environ).
% D. Hodelricus. - S .. .TomelV, n®3652. e

v. 19
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procerum meorum p_ruden,ﬁorumqu,e canonicorum Gratianopolita-
norum, assensu scilicet Rostagni [et] Wigonis, qui multum pro
vobis in hoc negotio laboraverunt, multaque ab adversariis vestris
adversa perpessi sunt neenon et aliorum, videlicet Adonis, Acard: et

- Adalberti, qui hoc. donum constanter laudaverunt, in presentia quoque

fratrum vestrorum de Domena, vobis perfectius est deditus; monachis
quippe vestris ibi positis, adversarit vestri qui fraudulenter prefatum
honorem sibi rapuerant inde expulsi sunt. Quamobrem pietatem ves-
tram votis omnibus exoro, ut patris mei adversum vos offensam absol-
vere curetis, ejusque memoriam, sicut sibi esse necessarium scitis, et
vos habere dignemini, et monasteriis vestris quemadmodum de ves-
tris monachis habendam precipiatis. Pro me autem vos Dominum
deprecari admodum exposco; quatinus de sublimitatis honore mihi
commisso sibi placere merear. Il vero. duo milites fratres Arnaldus
et Wigo, sub quorum potestate predictus honor habetur, qui vobis
olim de eo resistere videbantur, nunc autem plenius inpendunt et se
mpensuros monachis vestris ibidem com|[m]oraturis pollicentur, nichi-
lominus ut ipsis culpam dimittere et paitris et matris eorum meminisse
debeatis. Valete.

3795.

CHARTA QUA HUGO BERALDUS DE CALON ET UXOR EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
OCTAVAM PARTEM ECCLESIIE DE NOGIROLS ET MANSUM UNUM IN VILLA RENGOSA.

{B. b. 139, cxL1.)

Auctor et largitor totius boni Dominus noster Jesus Christus, per
assumptam carmern: nostre humanitatis protestare dignatus est dicens :
« Facite vobis amicos de Mamona inquitatis, qui vos recipiant in taber-
nacula zterne felicitatis. » Quod ego Hugo Beraldus de Calon.et uxor
mea audiens, donamus Deo et sanctis é.jus apostolis Petro et’Paulo
et ad locum Cluniacum, ubi preesse videtur doninus Huge abbas et
monachis ibidem habitantibus, presentibus et futuris, aliquid de here-
ditate nostra, pro remedio animarum nostrarum et in locum sepul-
ture, id est octavam partem de acclesia Sanctz Marie de Nogirols,
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hoc est in decimis et sepultura, etin primitiis (?) , et de omnibus que per-
tinent ad ®cclesiam, octavam partem, et unum mansum quem habe-
mus in villa Rengosa, et omnia qu¢ ad ipsum mansum pertinent, et
n ipsa_ villa habebamus servos et ancillas, prata, campos, silvas,
cultum et incultum; pro qua causa accepimus quinquaginta solidos
de Calon a domno Gaufredo, decano de Besorniaco. S. Gaufred:, filn
Hugonis, qui hanc cartam firmavit, similiter ommnes fratres sui et sorores
firmaverunt. S1 quis autem huic donationi calumpniari presumpserit,
abhinc et deinceps iram Dei sanctorumque apostolbrum incurrat,
S. Willelmi de Saldo. S. Ansedei de Oblat. S. Jotseranni, fratris sui.
S. Milonis, filii sui. S. Hugonis de Biera®.

3796.
CHARTA QUA RAINALDUS MILES DE SOLINIACO DAT MONASTERIG GLUNIAGENSI

QUAMDAM PARTEM BOSGI VINCENSIS, ETG.

(B. h. 328, coexxix.)

In Del omnipotentis nomine, ego Rainaldus miles de Solimiaco dono
eidem omnipotenti Deo- et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et
Cluniacensi ceenobio, cui domnus Hugo abba preesse pariter et pro-
desse videtur, partem meam quam habere videor de bosco Vincensi,
et terram planam, sicut pertinet ex integro ad eundem boscum, pro
salute anime¢ mee et antecessorum meorum, eam scilicet partem silvae
qug sita esse cernitur ad sinistram manum euntibus per viam publi-
cam de Cluniaco, per quercum de Berziaco Matisconum. Hoc vero
donum feci in manu domni Wilelmi, Cluniacensis decani , laudantibus
atque firmantibus conjuge mea et filio simul et fratre; ea intentione
vel tenore, ut si inde aliqua surrexerit calumpnia, contra hanc testis
et assertor existam. Testes vero hujus doni sunt hi : Wilelmus decanus,
Serlius monachus, Gaufrédﬁs miles de Cluniaco, Durannus laicus de
Sancta Maria de Bosco. S. Rannaldi, q‘ul hoc donum fecit et hanc
cartam firmavit.

! [Le texte porte Biora.]
' 19.
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3797.

CHARTA QUA NOTUM EST DALMATIUM GINNIACENSEM MILITEM WERPIVISSE MONASTERIO
CLUNIACENSI IN PLACITO ANCILLAM, NOMINE ADELEIDEM, GUM FILIIS SUIS.

(B h. 667, DCLXX. )

Sciant cuncti presenies et futuri, quod quidam miles, nomine
Dalmatius Ginniacensis, quandam ancillam Sancti Petri, nomine Ade-
leidem cum filiis suis'calumpniando, quasi ab aliis sibi datam requi-
sivit, et ob hoc in presentiam domni Berardi, Matisconensis episcopi,
cum monachis Cluniacensibus ad placitum venit. Episcopus autem et
ceteri qui aderant, ejus sententia audita, injusta eum querere senserunt,
et hoc idem viva voce ei annunciaverunt. Qui licet a presumptione
sua non cessaverit, ex sententia judicum injusta se querere recognovit.
Testes sunt episcopus ipse, Johannes de Blani et ceteri omnes qui
placito interfuerunt.

3798.

CHARTA QUA PONTIUS MILES DE SOLINJACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI' POSSESSIONEM
SUAM QUZE DICITUR ISSARTUM RITBERTI. :

- (B. h. 697, pce.)

Cunctos infra sancte ecclesie gremium positos et precipue illos quiv
temporalibus diviciis abundant, divine legis pagina commonet dicens :
« Vendite que possidetis, et date helemosinam? »; — « Facite vobis
saculos non veterascentes, thesaurnm non deficientem in celis? »; et
Dominus ad divitem : « Vade, vende omnia que habes, et da paupe-
ribus?® »: Proinde ecro ‘Poncius miles de Soliniaco hac. dominica ammo-
nicione instructus, snnulque considerans multitudinem peccatorum
meorum, dono et concedo omnlpotentl Deo et sancto Cluniacensi
monasterlo cul domnus Hugo abbas preesse pariter ac prodesse vide-
tur, partem quandam possessmnls meg, que dicitur Issartum Ritberti,

' [Ev. sec. Luc., xi1, 33. — ? Ibidem. —* Ev. sec. Matth., x1x, 21.] -
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cum omnibus que inibi esse videntur; cultis videlicet et incultis, silvis
et planis. Est autem ipsa terra in pago Matisconensi, sub custodia
decani Galuniacensis ville. Quod donum laudavi et firmavi, et Poncia
uxor mea in manu Stephani monachi ipsiusville decani. Signum Poncii
militis. Signum Poncie, uxoris ejus. S. Hugoni, militis de Soliniaco.
S. Arlebaldi, capellani Sancti Poncii. Si quis hoc donum ausus fuerit
calumniari, ®terno subjaceat anathemati, nisi legaliter peenituerit..
Petrus Cluniacensis ecclesig- armarias hanc-edidit cartham.

5799.
NOTITIA DONATIONIS CUJUSDAM MANSI JUXTA ECCLESIAM SANCTI LEODRGARII

A GIRARDO DE MONTE MONASTERIO GLUNIAGENSI FAGTZE.

(B. h. 698, pecr.)

Tempore domni Hugonis abbatis quidam miles, nomine Girardus 1300 environ.
de Monte, dedit omnipotehti Deo et sancto Cluniacensi cenobio, sub
veneratione beatorum: apostolorum Petri et Pauli consecrato, pro
salute anime. sug, quendam mansum qui’ est situs Juxta ecclesiam:
Sancti Leodegarii prope Cluniacum, in pago Matisconensi, sub custo=
dia Galuniacensis decani. Qui cuin postea in quadam' expeditione per-
cussus fuisset vulnere letali, donum quod antea in vita sua sanus
fecerat, 1terum laudavit et confirmavit in manu Stephani monachi,
Galamacensis ville decani. S. Girardi de Monte, qui hoc- donum fecit.
S. Gaufredi de Cassaneis. S. Aimeneldis, uxoris ejus. S. Wichardi,
prepositi de Gabannis. Qui hoc donum infregerit anathema sit.

3800.

_ NOTITIA DONATIONIS CUJUSDAM TERR/E APUD SANGTUM LEODEGARIUM A BERNARDO,
ROBERTO ET HUGONE FRATRIBUS MONASTERIO GLUNIAGENSI FACTZE. '

(B..h. 699, pcair.)

Carta de quadam terra quam tenebant quidam tres fratres germani, 100 environ.
id est Bernardus, Rotbertus et Hugo, apud Sanctum Leodegarium, a
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quodam fratre suo, nomine Wiéinardo, postea facto monacho, ex jure
beati ! Cluniacensis injuste ablatam atque possessam sibique relictam.
Quam cum .aliqguando temporis spatio sine ullo servitio tenuissent,
conventi a domno Stephano, Galuniensis villg decano, tali convenientia
eandem terram tam ipsi quam h-éred;es eorum possidere permissi sunt,
ut omni anno servitium vi denariorum jam dicte obedienti¢ decano red-
dant cum tasca. Similiter de alia terra, que juris ipsorum erat, apud
Castellum quotannis vi denarios et tascam, ea dumtaxat convenientia,
ut, cum ab hac luce migraverint, Cluniaco sepeliantur. S. Stephani,
decani. S. Wichardi monachi, et fratrum ejus Bernardi, Rotberti et
Hugonis.
3801.

CHARTA QUA ROTBERTUS DALMATIUS DAT MONASTERIO CLUNIJACENSI
ALODIUM SUUM PROPE KADRELLAS.

(B. h. 725, peoxxvim.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Rotbertus Dal-
matius, advertens illud terribile examen quod pro meritis cujus-
cumque hominis agitabitur, simulque ad mentem reducens mea scele-
rum flagitia, prevenire cupiens illud tremendum juditium nimiumque
amarum, nisi divina clementia adfuerit super me, com consensu fra-
tris mei, delibero et trado ad locum qui dicitur Cluniacus, sub no-
mine beatorum apostolorum Petri et Pauli fundatus, omne alodium
meum, quod habéo de Kadrellis usque ad montem qui vocatur Golum-
beret, et de Sancto Myre usque Viriaco, cum omni sua integritate,
id est terris, silvis, pratis, pascuis, vineis, aquis, aquarumve decur-

sibus, exitibus et regressibus, servis et ancillis, totum ad integrum,

usque ad inquirendum. Concedo etiam cimiterium Vendenensis gc-
clesiz. Hdc'dbrium laudavit frater ejus Hugo, coram domno Hugone
cellerario, avunculo scilicet suo et coram Ainardo prepoéito. Iterum
vero postea isdem Hugo laudavit predictum donum coram domino Let-

! [Suppl. Petri.]
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baldo de Digonia et Letbaldo de Copetra?® et Aynardo, tali signo,

quia predictus Hugo dixit fratri suo dommno Rotberto, s1 vellet ipse
Sancto Petro dare suum honorem libenti animo consentiret. '

3802.

CHARTA QUA NOTUM EST MARTINUM TEUTONICUM DUODECIM NUMMOS DE CENSU
ANNIS SINGULIS DEBERE PRO: GASALI IN LANGORNA DE SANCTO: NIGHOLAO.

{B. 5. 12.]

Notum fiat tam futuris quam presentibus, quatinus Martinus. Theu-
tonicus tenet casale unam in Langorna de Sancto Nicholao, et dat sin-
gulis annis xu nummos de censu. Hujus rel testes sunt Stephanus de
Papilione, Reinaldus presbiter de Avenna, Qdo Sanctt Nicholai.

3803,

CONVENTIO FACTA INTER ROBERTUM, SAENEHIUM{GLUNIAGEN?SEM;, ET LANDRICUM
MILITEM:, DE MEDIETATE MICHIF DE QUA. CONTENDEBANT..

(B, s.xd.)

Noscant omnes, quatinus Robertus salnerius calumpmabatur Lan-
drico militi medietatem michii quam injuste tenebat. Qui ‘lus;tlcm archi-
diaconi pactus est reddere salnerio Cluniacens in unoquoque - anno
marcam argenti, medietatem in media Quadragesima, alteram medie-
tatem in festo Omnium Sanctorum Sed adhuc archidiaconus consilio
virorum honorum retinuit ecclesie Cluniacensi, laudantibus ambobus
salnerio et Landrico, quod cum salnerius Cluniacensis redderet Lan-
drico ea que tunc jure _lacebant super ilam medietatem michii, ita dico
si illam medietatem michii j jure vel ratione monachus salnerius deberet
habere vel el melius deberet accidere, Landricus acmperet debitum.
Hujus rei testes sunt isti : archidiaconus, Willelmus canonicus, maglster
Stephanus, Wido Ermenfredus et frater ejus Gunterlus Fromundus
prepositus, Wido Waldrici ﬁhus et Selvus.

! [Ailleurs de Coperia ou Jopera.]
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3804

CHARTA QUA VEBROLDA, VIDUA BERENGARIL ET SANGTIMONIALIS IN MARCINTACENSI GOENOBIO
DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DIVERSAS RES.

(B. s. 14.)

Sciant qui istam cartam legerint, quod ego Ebrolda, que fui uxor
Berengarii qui in Jerusalem perexit et qui ibi defunctus est, sancti-
monialis facta de Marciniaco, post obitum dedit? Sancto Petro de Clu-
niaco xi denarios in illa caldaria quam tenent Durannus et Lambertus,
filii Engﬂitar‘dis. Istos autem x11 denarios reddet Bruno, filius Theoldi,
qu habet in ‘uxorem neptem meam Adeleidam. Debet etiam reddere
iste Bruno 11 denarios Sancto Petro Cluniacensi, de vinea que sita est
sub Rupe Roiante, quos denarios habet Cluniaci locus, me Ebrolda
donante. Wido etiam, maritus filie mee, Laine, dedit Sancto Petro
Cluniacensi x11 denarios pro anima patris sul et matris sue, de vinea
que est apud Grangias; et hoc donum fecit per meam atque filii met
domni Girardi monachi deprecationem. Istos xit denarios dabit quan-
diu vixerit. Post obitum vero suum, concessit totam vineam in jus
Sancti Petri de’Clu‘niaco. Andreas :quoq_ue, maritus filie mee Sofisie,
dabit mm denarios de domo que est in Léngorna per singlﬂos annos,
et heredes qui ei successerint. Reddet etiam idem Andreas i denarios
de vinea que est in campo, que Vulgo dicitur Landerac. Omnes iste
donationes facte sunt in manu domni Hugonis abbatis. Hujus
donationis sunt testes : Hugo de Verziaco monachus, Araldus mona-
chus, cappellam 1psius abbatis ; Girardus, filius meus; Bruno, Wldo
Andreas : 1st1 tres fecerunt et laudaverunt et inde sunt testes.

' [Lisez dedi.]

DE IVABBAYE DE. CLUNY. 153

3805.

CUIARTA QUA HiIBEHTU'S, EPISGOPUS SILVANECTENSIS, ECCLESIAM SANCTI SAMSONIS INTEXR
NANTHOLIUM ET BERRONEM SITAM, MONASTERIO' GLUNIAGENSI A SE DATAM, CONFIR-
MAT. »

Hubertus Dei gratia, etc. Rogastl nos, etc, (DuPlessisz Hist. de
Meauz, t. 11, p. 16‘)

3806.
CHARTA QUA NOTUM EST HUMBERTUM, BOKBONENSIS CASTRI DOMINUM, MONASTERIC

CLUNIAGENSI WERPIVISSE QUIDQUID JURIS CALUMNIABATUR IN VILLA QU& DICITUR
FRANTIA, ETC. '

(B1bl nat, or. 1673 cop. 39-261; B. h. 681, DCLX“IIII)

\otum sit ommbus tam Presentxbus quam e} futuris sancte ecclesie
filiis, quoniam Humbertus Borbonensis castri, quod in Eduensi pago
situm est, miles et dominus, dedit Deo et sanctis apostolis ejus Petro
et Paulo monachisque Cluniacensibus, atque firmissima concessione

laudavit, quicquid juste vel injusté habere seu calumniari videbatur

in villa quee dicitur Frantia et in alia villa que vocatur Mediolanum?,
terras videlicet, servos et ancillas, similiter et condaminas, id est. cul-
turas, cum lnter]acentl terra de szosc et silvam de’ Maz, sicuti quon-
dam Ansedeus, frater ejus, Sancto Petro donaverat, et ipse laudavit
et concessit®; in villa etiam quee dicitur Casellas, in Matisconensi pago
sita, quicquid J oscerannus miles, cognomento de Jopérra, cum uxore
sua Odila,-pro remedio anime sux dederat’, meclesiam SCilicet" et
cmmtemum vineas et prata, terras cultas et ‘incultas, silvas et aquas,
aquarumque .décursus et molendina et quazcumque ex uiraque parte
ﬂummls ad eandem villam pertinere videntur, et ad ultimum qmcqmd
Jjuste vel injuste in eadem villa et ad eam pertinentibus calumnia-

ot Ex tabaldrio monasterii de Nalztogilo ) * La dona't'ion';’d'ﬁnsedeus., datée de
Hilduini. 10D0 environ, se trouve au t IV, n® 3332.
* [B. Mediolanium.] : 8 Ci t. IV, n° 3636. .

v. _ 20

LMPRIMERIE NATIONALE.
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batur, servos videlicet et ancillas, exceptis quibusdam servis qui
“vocantur Asmini : dedit etiam ipse Deo et sancto Petro, et laudavit et
concessit. In-villa quoque qua vocatur Mazeriacum, terras quas mo-
nachi a quibusdam hominibus data commutatione in jus Sancti Petri
devenire fecerant. In villa etiam Cimandrensi et in Sarciaco, posses-
siones quasdam terrarum quas camerarius Cluniacensis, domnus Hugo,
a quibusdam prepositis Guntardo et Engelelmo comparaverat, et ter-
ram quam a Wichardo de Biciaco emptam juris Sancti Petri esse fece-
rat. Item in Sarciaco, mansum Landaldi, et ipsum etiam Landaldum
et flios eju‘s, et in villa Cluniacensi, possessionem domus que quon-
dam fuerat Wichardi de Caseﬂis, et uxorem Duranni . qpii cognominatur
Super Opus, nomine Blismodem, et filios et filias ejus, et Girbaldum
et Wichardum et Robertum, fratres ejus, et filios et filias eorum.
Hzc quidem omnia, sicut supra scripta sunt, quee "i,pse juste vel injuste
prius calumniabatar, werpivit et dedit Deo et sancto Petro et mona-
chis Cluniacensibus. Denique etiam adnotamus Bernardum Crispi-
lium, liberum hominem, quem dedit Deo et sancto Petro. Similiter
et Walterium de Tasiaco, quem pro servo calumniabatur, ea conven-
tione dedit Sancto Petro, ut pro illo unum ex parentibus ejus accipiat,
qui servili conditione teneatur astrictus. Pro his. vero. ommibus, pre-
dictus Humbertus suscepit a monachis Cluniacensibus quingentos
solidos et uxor ejus centum, et filins ejus’ Ansedeus centum, et alius
filius ejus, Willelmus, de scarlata rubea tunicam unam. Factum est
autem hoc donum et hac concessio ab ipso Humberto et a filiis ejus
Ansedeo et Willelmo in capitulo Cluniacensi, in manu domni Heinrici!
prioris, et in mana domni Bernardi camerarii, presente fratrum con-
ventu. Peracto igitur hoc dono et hac concessione in capitule, ibidem
beneficium et societatem loci concedentibus sibi fratribus accepit, ut
etiam si monachus fieri véllet, libenter susciperetur; et si in laycali
vita obiret, delatus Cluniaco honorabiliter sepeliretur, et debitum
missarum, et orationum, et elemosinarum, sicut pro uno monacho

! [B: Heindrici.]
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ita et pro eo ab omnibus persolveretur. Hujus quoque doni testes sub-
scribuntur isti : Jocerannus miles' de Vilers, Ansedeus miles de An-

gleuris,‘Artaldus miles de Buisol?, Wido miles de Logiis, Artaldus miles

de Buseria, Petrus miles Ruils , Bernardus miles de Umble, Hius miles
de Crais, Durannus de Sancta Maria, et filii ejus Petrus et Hugo, Gun-
telmus, prepositus Sancti Ypoliti, et Hugo presbiter frater ejus, Ber-
nardus de Sarciaco. Acta itaque sunt heec vir kalendas maii?, tempore
domni Hugonis abbatis, regnante Francorum rege Phylippo, presidente
apostolice sedi venerabili papa Paschali®.

(Au dos :) Carta Humberti Borbonis. -

3807.

CHARTA QUA GUASTONUS, VICECOMES VIARNENSIS, LAUDAT DONUM QUOD PATER SUUS CEX-
. TULLUS SANCTO PETRO CLUNIACENSI ET SANGCTZ FIDEI FECERAT, ET ADDIT QUINQUE
SOLIDOS DE CURSU EQUORUM QUI FIT APUD MORLAS, ETC.

Ego Guastonus, vicecomes Viarnensis, laudo, etc. (Marca, Hisfoire

de Béarn, p. 387, ex chartar. Morl.)

3808. - -

GHARTA.QUA GUASTONUS, VICECOMES VIARNENSIS, SANGTO PETRO GLUNIACENSI ET SANCTXE
FIDEI CONCEDIT, UT NULLUS HOMO AUDEAT ULLAM REM TOLLERE IN VILLA MORLENSI;
_NEQUE IBI HOSPITARI,

Ego Guastonus peccator, Viarnensis vicecomes, etc. (Marca, Histoire

de Béarn, p. 387.)

! Tous les mots en italique sont écrits a bté passé un dimanche, il pourrait étre

en interlignes , le mot miles étant au-dessus daté du 23 avril (g des calendes de mai)

de chaque nom propre. 1105.] -

* [B. Buisul.] * On lit au bas de l'acte les lettres du

* [SiTon admet que cet acte solennel  mot Cyrographum.
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3809.

CHARTA QUA ODO, DUX BURGUNDIE, VILLAM GIBRIACUM, PRO MULTIS INJURIIS QUAS EIS
FECERAT, MONACHIS CLUNIACENSIBUS WERPIT ET DE JUSTITIA INTER MONAGHUM GI-
BRIACENSEM ET PREPOSITUM SUUM DIVIDENDA STATUIT. ' v .

(Archiyes de la Cét&d’br, titres de l'abbaye de Cluny, earton 184, originall)

In nomine Domini. Noverint omnes sancte ecclesie filii, presentes
et futuri, qualiter domnus Odo, Burgundie dux, super multimodis
injuriis et malis consuetudinibus quas loco de Gibriaco intulerat, tan-
dem»resipuerit, qualemque Deo et Cluniacensi cenobio, cui hic locus
de Gibriaco ex dono Lanberti comitis? proprie ac specialiter perlinet,
fecerit satisfactionem. CGum enim ipse Odo diu et multum locum hunc
de Gibriaco. dictum infestaret, perversisque. consuetudinibus injuriare
non cessaret, domnus Huge , Cluniacensis abbas, post multas vocationes
multasque commonitiones, ex auctoritate Romane ecclesie et domni
Pascalis pape-a cardinalibus dorno Johanne ac Benedicto in communi
Valentinensi concilio ipsum excommunicare fecit’. Unde tandem
aliquando, cum Hierosolimitanum iter proposuisset arripiendum, in
se reversus veramque jam promittens emendationem, mandavit ad se
venire fratres Cluniacenses, quod ipsi dictassent exequi paratus. Conve-
nimus 1dcirco apud Gibriacum, ego Heinricus, prior.videlicet Clunia-
censis, mecumque domnus Bernardus, camerarius et Hius decanus,
duxque suorum concilio munitus. Ubi tunc sciens -ac providus et de
anime sue peficulo timidus propriam recognoscens culpam et contra-
dictum, ac beatum Petrum pro hujus loci ceterorumque Cluniensium
locorum infestacione intelligens offensam®, dimisit et absque omni

' [Publié par E. Petit, Uistoire des dacs sa fille Mathilde, femme de” Geoffroi de
de Bourgogne, t. 1, p. A22. Nous devons la Semur, et de son fils Hugues, évéque
collation de cette piece a M."J. Garnier,.  d’Auxerre. (N°* 2693 et 2722.)
archiviste de la Géte-d'Or.] * [Le concile de Valence en Dauphiné

* [Nous n'avons pas la donation du cut lieu le 30 septembre 1100.]
comie Lambert, mais seulement celles de  [Lisez pﬁ'ensum.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 57

retinaculo werpivit Deo atque beato Petro locoque Cluniacensi om-
nes terras de Gibriaco et-potestatem Gibriaci, omnesque illas que Gi-
briaco pertinent et in quibus monachi Gibriacenses aliquam habent
vel habuerunt justiciam vel consuetudinem. Malum usum quem ibi
imposuerat abscidit, totumque finivit. Torturas vero et quicquid ibi
injuste exercebat radiciter werpivit. Promisit quoque se amplius locum
illum in pace dimissurum. Deinde super hoc reddidit Hﬁgonem , fillum
suum, cut ducalum relinquebat, ipsumque super sacrum altare fecit
jurare , ut unquam, pater videlicet ex sua parte, idemque filius scilicet
qui jusjurandum fecit, omni vita sua hanc werpitionem, et hanc
pacem firmiter fideliterque per se ac iper suos sic servarent. Similiter
juravit et junior frater Heinricus, ut hanc pacem ac diffinitionem, quam
pater suus p_ror_niserat, fraterque juraverat, ipse, si quando hereditas
sibl perveniret, firmam et inconcussam custodiret. Quod si quis éorum ;.
dux videlicet, sive isti infantes, aut eorum clientela, sive quilibet per
preceptum ipsorum pacem hanc et werpitionem sicut diffinita et jurata
est fregerit, infra quadraginta dies postquam ab ab[blate Cluniacensi
sive priore vel camerario, aut obedienciario de Gibriaco, sive a proprie
cujuslibet horum nuncio commonitus fuerit et vocatus ,.si nfra illos
quadraginta dies forfactum juxta ipsius valentiam ademendatum non
habuerit; ille infans prior natu, aut j m_iiof st ducatum tenuerit, se ip-
sum in'prehensionem apud Divionem castrum conducat, necinde, sicut,'
per burgum et'villam clausum est, exeat, nisi quantum ab aliquo pre-
dictorum semiorum judicatus fuerit; postque indutias se 1psum ibidem
captum teneat, donec: forfactum illud juxta quod valebat habeat res-
tauratum, sive ad misericordiam abbatis seu prioris, aut camerarii, aut
obedienciarii Gibriacensis fuerit émendatum. Sub hoc! etiam conve-
nientia statutum est ac definitum, ut si prepositus de Valeria clamo-
rem fecerit obedienciario de Gibriaco de aliquo suo justiciabili ho-
mine, ipse obedienciarius statuat diem preposito’apud Gibriacum, in
quo-sibi-hominem justiciet, de quo clamor factus fuerat. In quo pla-

! [Lisez hae.]
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cito apud Gibriacum videheet, habebit obedienciarius leges atque jus-
ticias. Si ipse satisfecerit ei, sufficiat ei. Sin autem, prepositus de Va-
leria requiret justiciam fieri ab ipso monacho ad opus ipsius qui passhs
fuerit injuriam. Et ipse monachus non exequetur istam justitiam, nisi
in domo Gibriaci. Et eo tenore faciet ei justiciam, ut idem ‘prepositus
similiter faciat justiciam ipst monacho de suis subjectis, de quibus fe-
cerit proclamationem apud ipsum. Quandiu idem monachus fuerit pa-
ratus facere hanc justiciam in domo sua, non faciet ipse prepositus
neque injuriatus proclamationem apud ducem, neque- apud preposi-
tum Divionis. Et si fecerit proclamationem, injuste faciet. Quod si per
hane mjustam proclamationem allocutus fuerit prepositus Divionis mo-
nachum Givriaci de re superius tractata, et si 1dem monachus mon-
straverit recta ratione se fuisse paratum exequi memoratam justiciam,
non volet adhuc exire de domo sua. Si autem non potuerit monstrare,
obviabunt sibi monachus ac Divionis prepositus ad ulmum de Co-
chiaeo, et ibi faciet monachus justiclam de hominibus Sancti Petri
pertinentibus ad locum Gibriaci; similiter recepturus justiciam de
subjectis eidem prépositi de quibuscumque conquestus fuerit. Si pla-
citatio venerit ad duellum, quod vulgo dicimus campum, habebit mo-
nachus firmationem de suis et prepositus de suis, et ibi_‘erit duellum
definitum. Si monachus paratus fuerit ad ulmum justiciam facere, non
ibit-de ipsa re ad Divionem placitare, nec prepositus debet inde que-
rimoniam: facere apud ducem. Si fecerit, injuste faciet.” Post hanc
factam - a. preposito querimoniam, transmittet dux ad Cluniacum. Si
nuncius ducis inveneritdominum abbatem ad Cluniacum, conqueretur
apud ewm de monacho Gibriaci. Si non potest loqui domno abbati,
loquétur majori priori. Si ipse defuerit, loquetur vel camerario vel
minory pi‘iori, vel hospitum procuratori. Postquam nuntius ducis lo-
cutiis fuerit ad aliquam istarum personarum, postea exspectabuntur
xv dies-a duce et a suis, donec veniat aliqua justa responsio de Clunia co
super-ista re. Hec ‘omnia, sicut suprataxata sunt, dux se servaturum
promisit, inter que statutum vel firmatum est, ut si homo Sancti Petri,
quicumque sit, aliquam torturam fecerit duci vel suis, nori».aliq-ua ex
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illo vindicta sumetur neque in mercato, neque alicubi, donec procla-
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matio ‘ad monachum veniat, nisi torturam ipsam in via mercati aut ii

ipso mercato commiserit. Et hoc fecit consensu et laude Josberti vice-
comitis.” St aliquam harum condonationum dux ipse vel heres suus
infregerit’ et super hoc conventus a monacho fuerit, non exibit villam
Divionem, donec de his ex quibus conventus est, condignam emen-
dationem monacho faciat. Facta est hec pax et werpitio apud &i-
briacum, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo primo,
Paschalis pape anno secundo, domni Hugonis Cluniacensis abbatis
qﬁinquagesimo tertio, epacta octava decima, indictione nona.

Que licet pro se evidenter sit firmata ac personarum s’upranomiha~
torum, ducis videlicet Odonis, filioramque suorum, Hugonis, Heinrict,
et prioris Cluniacensis Heinrici, Bernardi, camerarii, Ilii, decam, -et
Gaufredi, ipsius ville tunc obedientiarii, satis sit astipulatione aucto-

rizata, corroboratus tamen plurimorum assertione testium quorum- ..

nomina sunt hec : Rainardus de Glana, per manum cujus hoc ipsum
factum est placitum; Josbertus de Castellione ; Tescelinus, cognomento
Sorus?; Landricus Grossus; Ardradus Umgrus, necnon plures alii.

3810.

BULLA PASCALIS PAPXE II, QUA MONASTERIUM SANCTI MARTIALIS LEMOVICENSIS ABBATI
CLUNIACENSI SUBJUNGIT ET BONA EJUS SUB SUA PROTECTIONE SUSCIPIT.

{Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2182, n° 2; cop. 41-942)

Pascalis, episcopus, servus secvorum Dei, dilecto filio Ademaro,
abbati Lemovicensis cenobii, quod in honore beati Martialis edifica-

. [Tescelin le Roux, seigneur de Fon-
taineJ¢s-Dijon, pére de saint Bernard.]

* [Nous publitns cette bulle d'aprés le”

ms. Jat. n. a. 2182, que M. Delisle qualifie
« copie conlemporaine ». La transcription
assez fautive d'ailleurs de L. de Barive,
. nous parait avoir été prise sur ce parche-
‘min dont les dimensions sont les mémes

qué- celles qu'il a relevées. Cest d'apres
ce texte que la bulle a été publi¢e par
M. Pllugk-Hartiung, Acta, I, 74. Enfin;,
il y a une troisizme copie dans la collec-
tion Baluze, t. 86, [° 287 «ex velustis-
sima membrana Cluniacensi». Ces termes
conviennent bien i Vancienne copie -du
ms. 2382, qui provient de Cluny.]

1102, 29 mai,
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tum est, ejusque successoribus regulariter substituendis m perpetuum.

Officii nostri nos hortatur auctoritas pro ecclesiarum statu sollicitos
esse, et. que recte statuta sunt stabilitare. Proinde nos religionis sta-
tum, qui per te potissimum instauratus est in beati et apostolici confes-
soris Marcialis monasterio, augeri et provehi cupientes, juxta predeces-
soris nostri sancte memorie Urbani secundi statuta! presentis decreti
pagina stabilimus, locum ipsum sicut hodie est et sicut ab episcopo
atque canonicis Lemovicensis ecclesie dispositum noscitur, semper sub
disciplina, dispositione et custodia Cluniacensis abbatis persistere, et
ut, obeunte abbate, nullus ibi qualibet subreptionis astutia vel violentia
preponatur, nisi quem prefatus abbas illic vel successores ejus secun-
dum Dei timorem previderit eligendum. Porro, pro tue religionis peti-
tione et monasterium ipsum et quecumque ipsius sub tutela apostolice
sedis perpetuo confovenda suscipimus. In quibushec propriis nominibus
duximus exprimenda : In Petragoricensi pago, abbatiam Sancti Sori con-
fessoris; in pago Lemovicenst, ecclesiam Sancte Marie et Sancti Nicolai
in castro Albuzonis, cum. cimiterio et sepultura ejusdem castri, et
cetera que predecessoris nostri supradicti Urbani secundi [in] privilegio
continentur; quecumque preterea in presenti vestrum cenobium juste
possidet, sive in futurum juste atque canonice poterit adipisci, firma
vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant. Decernimus ergo
ut nulli, etc.?, Salva Lemovicensis épiscopi canonica reverentia, si-
quidem catholicus fuerit, et gratiam atque communionem aposto-
lice sedis habuerit; alioquin, quandiu forte (quod absit!) Lemovicensis
ecclesia catholico pastore caruerit, vobis vestrisque successoribus liceat
ordinationum sive consecrationum quarumlibet gratia, catholicum
quem malueritis episcopum adire, et ab eo que sunt oportuna suscl-
pere. Item constituimus ut secundum antique consuetudinis modum,
ahsente episcopo, beati Martialis abbas, precipue cum majoribus cano-
nicis, Lemovicensis ecclesie curam gerat, et episcopalis electio ex ejusk
potlssunum arbitrio disponatur.’ Presente quoque eplscopo non sine

' Voyez une bulle du pape Urbain lI en date du 12 avril 1096. (Bullarzum Clu.nlac ,
p. 27, col. 1. Cl-dessus n° 3704.) — Ut sapra, u’ 3701.
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ejusdem abbatis consilio graviora ipsius ecclesie negocia peragaﬁtur.
Hoc quoque presenti capitulo subjungimus, ne pro communi Pam*ochiye
interdictione vel excommunicatione, monasterium vestrum interdicto
excommunicationive subdatur, ut tamen! excommunicati illic vel in-
terdicti nequaquam ad divina officia admittantur. 81 qua sane eccle-
siastica secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam, etc. >
Amen. Amen. Amen, .

Scriptum per manum Rainerii ®, scrinarii regionaril et notarli sacri
palatii. Ego Pascalis secundus, sancte Romane sedis episcoplls. Data
Laterani, per manum Johahnis, sancte Romane ecclesie diacom car-
dinalis, m kalendas junii, indictione x*, incarnationis Dominice
anno miflesimo ¢ mr° 4, pontificatus autem domni Pascalis secund:
pape IIr°. ‘

(Au dos :) Exemplar privilegii de abbatia Sancti Marcialis L.emovi-
censis.

3811.

PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE II, QUO CONFIRMAT OMNES POSSESSIONES MONASTERI
VIZILIACENSIS SUB OBEDIENTIA ABBATUM CLUNIAGENSIUM.

(E. 60, rinw)

Paschalis, ete. Quia documentis apostolicis, etc. (Bibl. Clun., not.,
col. 133; Bull., p.33, col.1,n° 2 5.)

* [La copie porte : cum.]

* Ut supra, n° 3701,
% La copie de L. de Barive porte, A
tort, Baini. ‘

4 §i les années n'étaient pas ici comp-
tées suivant le style pisan, il faudrait 11 au
YLieu de 1. En effet, le 29 mai 1102 ré-
pond bien a la troisiéme année du ponti-
ficat de Pascal et a la dixiéme indiction.

5 Col, 134, 1. 30, Coblenis. E. Cobleins.

Les notes chronologiques de cette bulle,
sauf I'année du pontificat, qui concourt
avec 1102, semblent se rapporter a l'année
1103 ; mais le rédacteur a suiviici le caleul

_pisan, comme nous venons de voir que
‘cela a lieu quelquefois dans les actes de

Pascal 11, et 1a bulle est biende 1102, car
on a d’autres actes de ce pape également
datés de Bénévent la méme année et le
méme mois.

2

IMPRINERIE NATIONALE.

1102,
novermnbre.
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3812.

CHARTA QUA WILLELMUS, PETRAGORICENSIS EPISCOPUS, ECCLESIAM SANCT.E MARIXE DE .
AGURIACO APUD MONTEM BERULFUM MONACHIS GLUNIACENSIBUS ET SANCTI JOHANNIS
DE RUNGINIACO DAT.

(B. p. 26.)

Notificare volumus fidelibus universis presentibus atque futuris,
quod domnus Willelmus, Petracoricensis episcopus, dedit Deo et
Sancto Petro Cluniacensi, et Sancto Johanni de Runciniaco, ecclesiam
Sancte Marie de Aguriaco, apud Montem Berulfum, videntibus et au-
dientibus duobus monachis; Arnaldo de Villa Boenc, socio ac camerario
domm Hugonis abbatis, et Arnaldo ejusdem loci priore; et hoc donum
viderunt et audierunt Aymericus de Vals et Rotbertus.de Vals.

3813.

CHARTA QUA HENRICUS, REX ANGLORUM, ECCLESIAM SANCTA TRINITATIS DE LENTONA
MONACHIS CLUNIAGENS]BUS CONCEDIT.

{Bibl. nat. or. 180 et 181 '; cop. 40-140; B; p. 15 D. 2313 E. 230 GexIIL)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit fidelium sancte
Dei ecclesie pie devotioni, quod ego Henricus, rex Anglorum, pro
divini cultus amore et anime mee remedio et uxoris mee Mathildis
regme et patrls mel, et matris meg, et antecessorum meorum, et
pro salute atque incolumitate filii mei Willelmi?2 ac filie mee Mathildis,
regie excellenti¢ autentica largitione , concedo ecclesiam Sancte Trinitatis
que est in Lemtona?, dominio ac religioni monachorum Cluniacensium
amodo 1bidem Deo servientium, Willelmo Peverello ejusdem ecclesie
fundatore , cum uxore sua Adaleida® et filio suo Willelmo, id ﬁeri Obnixe

' Le n° 181 est'un autre exemplaire de  ters and Records of Cluni, ete.) t. I p- 62

la méme charte, a peu prés contemporain * [D. Willermi.]
de foriginal, quil reproduit ligne par * [Or. 182 et E., Lentona, D. Landona]
ligne comme un fac-similé, mais il n’est 4 [Or. 182, Adelina. Ce passage a ét¢ .

pas scellé. Imprimé par 5* Duekett, Char- supprimé dans 'acte suivant.]
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flagitante plurimumqu_e depreéante, jure perpetuo sub prioratu ac dis-
positione Cluniace institutionis inconcusse et inviolabiliter ac prorsus
omni remota calumnia possidendam, cum universis que ab codem
Willelmo Peverello de Notingeham eidem ecclesie collata sunt, 1d est
x carrucatg terre cum pluribus decimis et manerium de Curtehala,
excepto feoudo unius militis, quod Walterius, filius Winemeri tenet,
et terra Turstini Mantelli. Pro recognitione autem dabit supradictus
Willelmus et successores ejus unam marcam argenti de suo proprio,
unoquoque anno, supradicte Cluniacensi gcclesig. T'Signum Henrici
regis. T Signum Mathildis regme T Slgnum Willelmi Pevrelli de No-
tingaham. 1 Signum Adeling, sue uxoris. + Signum Willelmi Pevrelli,
fitit ilorum. tSignum Rolberti,] comitis Mellentis 2. 1 Signum Gisle-
berti de Aquila. + Signum Herberti. + Sig‘num Rannulfi cancellarii. +Si-
gnum Ro[berti, ] ePiScopi Lincoliensis. 1 Signum Rogerii, episcopi Sa-
lesberie. T Signum Roberti,
fratris Willelmi Pevrelli. + Signum Simonis comitis. T Signum Ste-
phani, comitis de Alber®. '

T Signum Roberti, episcopi de Cestre °.

(Au dos :) Carta Heynrici, regis Anglorum, de monasterio de Lem-
tona.

! Chaque nom est accom'pagn'é d'une
croix autographe du témoin.

* [Robert I, ditle Prudhomae, comte
de Meulent, ou Meulan, 4 1118.]